

4. Explain the distribution of soils in India.  
भारत में मिट्टियों के वितरण को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the measures to control high growth of population in India.  
भारत में जनसंख्या की तीव्र वृद्धि को नियंत्रित करने के उपाय बताइए।
6. Make a note on Mica production in India.  
भारत में अभ्रक के उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
7. Explain the problems of road transport in India.  
भारत में सड़क यातायात की समस्याएँ बताइए।
8. Explain the socio-cultural life of Bhil Tribe.  
भील जनजाति के सामाजिक-आर्थिक जीवन को समझाइए।
9. Describe the regional disparities in India.  
भारत में प्रादेशिक विषमताओं पर टिप्पणी कीजिए।

## GE-08

June – Examination 2022

**B.A./B.Sc. (Part III) Examination**

**GEOGRAPHY**

**(Geography of India)**

**भारत का भूगोल**

**Paper : GE-08**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 55*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×1¾=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Mango shower  
आम्र वर्षा
- (ii) Tributaries of Chambal  
चम्बल की सहायक नदियाँ
- (iii) India's Tea Producing States  
भारत के चाय उत्पादक राज्य
- (iv) Cow breeds found in India  
भारत में पाई जाने वाली गायों की नस्लें
- (v) Solar Energy Production in India  
भारत में सौर ऊर्जा उत्पादन
- (vi) Population Density in India  
भारत में जनसंख्या घनत्व

(vii) Flood affected areas of India

भारत के बाढ़ प्रभावित क्षेत्र

(viii) Habitat of Sahariya Tribe

सहरिया जनजाति का निवास क्षेत्र

**Section-B**

**4×12=48**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Mention the physiographic characteristics of great plain of North India.

उत्तर भारत के विशाल मैदान की भू-आकृतिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

3. Make a note on season of retreating Monsoon.

लौटते मानसून की ऋतु पर टिप्पणी कीजिए।